Ac diu nonnisi optimus quisque et qui credentem sibi minime fallat legendus est, sed diligenter ac paene ad scribendi sollicitudinem; nec per partes scrutanda omnia, sed perlectus liber utique ex integro resumendus praecipueque oratio, cuius virtutes frequenter ex industria quoque occultantur. Saepe enim praeparat, dissimulat, insidiatur orator, eaque in prima

gestus, vgl. 7, 9. Quint. erklärt III, 3, 1 und XI, 3, 1 *pronuntiatio* und *actio* für völlig gleichbedeutend (*quapropter utraque appellatione indifferenter uti licet*), meint aber, daß die *pronuntiatio* den letzteren Namen *a gestu* zu erhalten scheine, daher braucht er bald, wie hier, *actio* für *gestus*, bald teilt er *actio* in *vocem gestumque*, wie XI, 3, 14; vgl. unten § 19.

semel 'ein für allemal'.

laudantium clamor bezieht sich auf die Unsitte der Claque, welche erwähnt ist IV, 2, 37 *ad clamorem dispositae vel etiam forte circumfusae multitudinis compositi*: ausführlicher sind diese auditores conducti et redempti von Plinius Epist. II, 14 geschildert.

18. *inhibemur* ist mit dem Infinitiv verbunden.

cum interim mit dem Indikativ wie § 111 fast gleichbedeutend mit *quin etiam*.

19. *iudicia* hier wie § 72.

sive — sive mit folgendem Konjunktiv der 2. Person in der Be-

deutung von 'man', vgl. Ellendt-Seyfferts Gramm. § 247. 3 Anm.: ähnlich IX, 2, 69 *ideoque a quibusdam tota res repudiatur, sive intellegatur, sive non intellegatur*.

retractemus 'gründlich behandeln', Gegensatz von *transcurrere*, vgl. 3, 7 und XI, 2, 35: das einfache *tractare* 5, 8.

digerantur für *concoquantur* spätlateinisch, wie *digestum cibum* XI, 2, 35. In dem Gleichnis entsprechen sich *multa iteratione mollita* und *mansos, confecta* und *liquefactos*.

lectio 'das Gelesene'.

20. *nonnisi*, ist in der späteren Zeit Adverbium geworden ebenso 3, 29; dagegen findet sich *nisi — non*, wie bei Cicero, zu verschiedenen Sätzen oder wenigstens Satzgliedern gehörig 3, 30. 5, 5. 7, 1.

ex integro, wie bald darauf *ex industria* und § 18 *e contrario*: überhaupt sind die adverbialischen Bildungen mit *ex* (statt des früher üblichen *de* und *ab*) und einem

parte actionis dicit, quae sunt in summa profutura. Haec suo loco minus placent, adhuc nobis quare dicta sint ignorantibus; ideoque erunt cognitae omnibus repetenda. Illud vero utilissimum, nosse eas causas, quarum orationes in manus sumpserimus, et quotiens continget, utrimque habitas legere actiones: ut Demosthenis et Aeschinis inter se contrarias; et Servii Sulpicii atque Messalae, quorum alter pro Aufidia, contra dixit alter; et Pollionis et Cassii reo Asprenate aliasque plurimas. Quin etiam si minus pares videbuntur aliquae, tamen ad cognoscendam litem quaestionem recte requirentur, ut contra Ciceronis orationes Tiberonis in Ligarium et Hortensii pro Verre. Quin etiam easdem causas ut quisque egerit, non inutile erit scire. Nam de domo Ciceronis dixit Calidius, et pro Milone orationem Brutus